
282 A. I I. Ikke-vedtagne lovforslag. 198211 983 

Lovforslaget er en næsten identisk genfremsættelse af et i folke- 
tingsåret 1980-81 fremsat lovforslag, jfr. Folketingsårbog 1980-81, 
side 331. 

Udvalget afgav ikke betænkning over lovforslaget. 

81. Forslag til lov om ændring af lov om almindelig om- 
sætningsafgift (merværdiafgift). (Betaling før momsafreg- . 
ning) (Glistrup (FP), Halvgaard (FP), Askjær Jørgensen (FP) 
og Tove Niemann (FP)). 

Fremsat 315 F. sp. 10112 
I. beh. "/s - - 10786 

Forslag som fremsat A. sp. 4279 

Partiernes ordførere: Bakholt (S), Eva Møller (KF), 
Marianne Bentsen-Pedersen (SF), Askjær Jørgensen (FP), 
Stubkjær Pedersen (CD) og Aase Olesen (RV). 

Efter I. behandling henvist til skatte- og afgiftsudvalget. 
Efter lovforslaget skulle momsopgørelse ske på grundlag 

af betalte beløb, medmindre den momspligtige har valgt 
konsekvent at følge andet afregningsprincip. 

Om baggrunden for lovforslaget hedder det i de ledsagende 
bemærkninger bl.a.: 

»Nærværende lovforslag udspringer af utilfredshed med moms- 
loven -  officielt kaldet loven om almindelig omsætningsafgift -  § 
13, der foreskriver, at momsopgørelse skal omfatte de »leverancer«, 
der har fundet sted i den periode -  typisk et kvartal -  som opgørel- 
sen vedrører. 

Når der skal betales skat, skal der imidlertid penge på bordet. 
Det er derfor blodigt uretfærdigt obligatorisk at datere skattepligten 
for en indtægt til det tidspunkt, hvor indtægtens fødselsproces 
endnu ikke er længere fremme, end at den har fået karakter af 
udestående fordring. Først når pengene er betalt, opstår skattebeta- 
lingsevnen. Derfor skal de tvangsindlagte skatteopkrævere, de 
momspligtige, have en umiddelbar lovsikret ret til at vente med 
momsbetaling, til dette tidspunkt er indtrådt.« 

Ved I. behandling henviste ministeren for skatter og afgifter 
bl.a. til, at en gennemførelse af lovforslaget ville vanskeliggo're 
toldvæsenets krydsrevisioner, samt til, at princippet om momsafreg- 
ning på grundlag af foretagne leverancer også var foreskrevet i 6. 
momsdirektiv om harmonisering af EF-landenes momslovgivning, 
foruden at princippet tillige fulgtes i Norge og Sverige. Ministeriet 


